
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

ATO DE REMOÇÃO Nº 5/2020
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que
lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar nº15/1996, e tendo em vista o que deliberou, por unanimidade, o
Conselho Superior do Ministério Público – CSMP, através da Resolução CSMP nº 5/2020, resolve REMOVER, por merecimento,
a Dra. LOUISE MARIA TEIXEIRA DA SILVA, titular da Promotoria de Justiça de Junqueiro, de 1ª entrância, para a Promotoria
de Justiça de Paripueira, de igual entrância.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 28 de maio de 2020.
 
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
 
ATO PGJ nº 14/2020 
 
Altera o Ato PGJ nº 06/2020.
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições previstas no art. 9°, inciso V, da
Lei Complementar nº 15/1996;
 
CONSIDERANDO o teor do Ato Normativo Conjunto Nº 12, de 25 de maio de 2020, do Tribunal de Justiça do Estado de
Alagoas.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º O art. 1º do Ato PGJ nº 06/2020, alterado pelos Atos PGJ nºs 07/2020, 08/2020 e 09/2020, 10/2020 e 13/2020, passa a
ter a seguinte
redação:
 
“Art. 1º Estabelecer, até o dia 14 de junho de 2020, novas medidas temporárias de prevenção ao contágio e a disseminação
pelo novo Coronavírus (causador da COVID-19), no âmbito do Ministério Público do Estado de Alagoas.”
 
Art. 2º Deverá a Diretoria de Comunicação, com o apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação, dar ampla divulgação aos
canais de comunicação dos órgãos de execução e de apoio do Ministério Público do Estado de Alagoas.
 
Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Luiz Barbosa Carnaúba Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá
Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira

Dilmar Lopes Camerino Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia
Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira
  Maurício André Barros Pitta  

Data de disponibilização: 29 de maio de 2020 Edição nº 196

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 28 de maio de 2020.
 
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 28 DE MAIO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 02.2020.00001054-0.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das informações prestadas pela DP, à fl. 35, volvam os presentes autos ao interessado.
 
Proc: 02.2020.00001388-0.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das informações prestadas pela DP, à fl. 8, volvam os presentes autos ao interessado.
 
Proc: 02.2020.00001404-6.
Interessado: 8ª Vara Criminal da Capital/Tribunal do Júri - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação da DP, remetam-se os presentes autos para à Corregedoria Geral do Ministério Público,
para informar, voltando.
 
Proc: 02.2020.00002912-8.
Interessado: Sindicato dos Servidores de Fiscalização Estadual Agropecuária de Alagoas - SINFEAGRO.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2020.00002913-9.
Interessado: ANDRÉ VINICIUS CERQUEIRA DE MELO.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Interessado: 1º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2020.00002920-6.
Interessado: Gabinete do Vereador Siderlane Mendonça Patriota - Câmara de Vereadores de Maceió.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2020.00002932-8.
Interessado: Promotoria de Justiça de Teotônio Vilela/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a necessária portaria. Em seguida, volvam os autos ao interessado, com cópia para à Assessoria
Especial.
 
GED: 20.08.1329.0000012/2020-04
Interessado: Diretoria Geral e Tecnologia da Informação desta PGJ.

Data de disponibilização: 29 de maio de 2020 Edição nº 196

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Assunto: Licitação serviço de suporte a ferramenta de BI.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: "Administrativo. Licitação. Modalidade Pregão
Eletrônico. Fase Interna. Contratação de empresa especialização em suporte técnico e atualização de software de agregação,
tratamento, análise e visualização de informações que oferecem suporte a gestão de negócios, comumente conhecido como
Business Intelligence, em uso na Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Alagoas visando atender às suas necessidades,
conforme requisitos técnicos, níveis de qualidade de serviço e quantidades descritas no termo de referência. Cotações de preço,
consoante orçamento nº 29/2020. Justificada a necessidade de contratação dos serviços. Previsão de dotação orçamentária.
Minuta do edital satisfaz às exigências legais. Previsão para participação de micro e pequena empresa, face a aplicação da Lei
Complementar nº 123/06. Pela aprovação da minuta do edital e do contrato, após a alteração da vigência do prazo e ulterior
autorização do certame." Aprovo o edital apresentado e autorizo a realização do certame. Vão os autos à Seção de Licitações
para providências.
 
Proc:589/2020.
Interessado – Proinfância.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Ciente. Remeta-se cópia dos autos, através de e-mail, às Promotorias de Justiça com atribuição na área da infância
e da juventude.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 28 de maio de 2020.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 270, DE 28 DE MAIO DE 2020
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE dar
publicidade ao anexo I, do Relatório de Gestão Fiscal, referente ao período de maio de 2019 a abril de 2020, inserto nesta
portaria, conforme determina o art. 48 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 

Outros
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MAIO/2019 A ABRIL/2020  
20RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72/2012, art. 11, I)  
DESPESA
C O M
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(últimos 12 meses)

 

  LIQUIDADAS  

 
Ma i /2
019

Jun/2
019

Ju l20
19

Ago20
19

Set/20
19

Out /2
019

Nov/2
019

Dez/2
019

Jan/2
020

Fev/2
020

Macr/20
20

Abr /2
020

T O T A
L
ÚLTIM
OS 12
MESE
S
(a)

INSCRI
T A S
E M
RESTO
S  A
PAGAR
N Ã O
PROCE
SSADO
S

Data de disponibilização: 29 de maio de 2020 Edição nº 196

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



DESPESA
B R U T A
C O M
PESSOAL
( I )

11.51
4.207,
25  

12.36
4.652,
91  

12.16
9.127,
10  

13.19
8.662,
26  

12.60
5.234,
84

12.33
4.577,
43

12.23
5.895,
63

25.66
0.873,
79

12.27
3.247,
45  

12.67
6.170,
30  

12.437.
545,16
 

12.09
8.421,
50  

161.56
8.615,
62

 

P e s s o a l
Ativo

9.110.
911,0
1 2 

9.925.
154,1
3  

9.639.
154,5
5

9.508.
472,8
9 

9.931.
915,1
1

9.825.
012,9
6

9.811.
322,8
7

22.94
8.848,
74

9.617.
812,8
7  

10.22
2.160,
20  

9.869.1
56,01  

9.525.
517,9
9  

129.93
5.439,
33

 

Venciment
o ,
Vantagens
e Out ras
Despesas
Variáveis

8.276.
216,5
6  

8.842.
362,5
6

8.452.
431,8
4

8.811.
287,4
7  

8.573.
153,8
7

8.459.
243,7
6

8.082.
960,1
5

20.79
5.238,
77

8.547.
196,9
8  

9.138.
405,8
1  

8.790.7
79,79  

8.783.
143,4
9  

115.55
2.421,
05

 

Obrigaçõe
s
Patronais

834.6
94,45

1.082.
791,5
7 

1.186.
722,7
1  

697.1
85,42
 

1.358.
761,2
4

1.365.
769,2
0

1.728.
362,7
2

2.153.
609,9
7

1.070.
615,8
9  

1.083.
754,3
9  

1.078.3
76,22  

742.3
74,50
 

14.383
.018,2
8

 

Benefícios
Previdenci
ários

                           

P e s s o a l
Ina t ivo  e
Pensionist
as

2..403
,296,2
4

2.439.
498,7
8  

2.529.
972,5
5  

3.690.
189,3
7  

2.673.
319,7
3

2.509.
564,4
7

2.424.
572,7
6

2.712.
025,0
5

2.655.
434,5
8  

2.454.
010,1
0  

2.568.3
89,15  

2.572.
903,5
1  

31.633
.176,2
9

 

Aposentad
o r i a ,
Reserva e
Reforma

2.403.
296,2
4

2.439.
498,7
8

2.529.
972,5
5

3.690.
189,3
7

2.673.
319,7
3

2.509.
564,4
7

2.424.
572,7
6

2.712.
025,0
5

2.655.
434,5
8  

2.454.
010,1
0  

2.568.3
89,15  

2.572.
903,5
1  

31.633
.176,2
9

 

Pensões                            
O u t r o s
Benefíc io
Previdenci
ários

                           

O u t r a s
Despesas
de Pessoal
decorrente
s  d e
Contratos
d e
Terceirizaç
ão (§ 1º do
art. 18 da
LRF)

                           

DESPESA
S  N Ã O
COMPUTA
DAS (§1º
do art. 19
da LRF) (
II )

 
822,0
5  

 
1.538,
71  

146.8
32,22
 

66.49
1,76

2.268,
30

10.77
4,75

10.06
8.229,
12

-
187.9
57,13
 

127.85
5,81  

36.20
5,60  

10.648
.975,4
5

 

Indenizaçõ
e s  p o r
Demissão
e
Incentivos
à
Demissão
Voluntária

   
1.538,
71  

146.8
32,22
 

66.49
1,76

2.268,
30

10.77
4,75

126.2
59,22

-
187.9
57,13
 

127.85
5,81 

36.20
5,60 

706.18
3,50

 

Data de disponibilização: 29 de maio de 2020 Edição nº 196

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



Decorrente
s  d e
D e c i s ã o
Judicial de
p e r í o d o
anterior ao
d a
apuração

                           

Despesas
d e
Exercícios
Anteriores
de período
anterior ao
d a
apuração

822,0
5

           
9.941.
969,9
0

- - -  
9 .942.
791,95

 

Inativos e
Pensionist
a s  c o m
Recursos
Vinculados

                           

DES
PES
A
L Í Q
U I D
A
C O
M
PES
SOA
L  -
DTP
( I I I )
= (I -
II)

       
11.51
3.385,
20  

12.36
4.652,
91

12.16
7.588,
39  

13.05
1.830,
04  

12.53
8.743,
06

12.33
2.309,
13

12.22
5.120,
88

15.59
2.644,
67

12.27
3.247,
45   

12.48
8.213,
17  

12.309.
689,35
 

12.06
2.215,
90  

150.91
9.640,
17

 

   
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
LIMITE LEGAL

             
% SOBRE RCL
AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL
(IV)

           
8.547.6
99.185,
27  

 

(-) Transferências Obrigatórias da União
relativas às Emendas individuais (V) (§
13º, art 166 da CF)

  -  

(-) Transferências Obrigatórias da União
relativas às Emendas de Bancada (art.
166, § 16, da CF) (VI)

 
6.115.1
08,00  

 

RECEITA CORRENTE L ÍQUIDA
AJUSTADA (VI)

 
8.541.5
84.077,
27  

 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL –
DTP (VII) = (

 
150.91
9.640,1
7   

1,77% 

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II E III,
art 20 DA LRF

 
170.83
1.681,5
5  

2,00%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x
VIII) (parágrafo único dp art 22 da LRF)

 
162.29
0.097,4 1,90%

Data de disponibilização: 29 de maio de 2020 Edição nº 196

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



 
 
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque¿
Procurador-Geral de Justiça
 
Priscilla  Gonçalves Tenório Lins Teixeira
Diretora da Controladoria Interna
 
Arthur Tavares de Carvalho Barros
Diretor de Contabilidade e Finanças
 
 Bruno Daniel de Lima                                                               
Contadosr– CRC: 007796/O-3
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 28 dia(s) do mês de maio o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os seguintes

processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2020.00002936-1 
Interessado: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Maceió- Cmdca 
Natureza: Devolução dos autos do Processo nº 03000.031580/2020 
Assunto: Ofício 
Remetido para: 44ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2020.00002957-2 
Interessado: 3º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. PIC 1.11.001.000614/2019-61, para providências. 
Assunto: PIC 1.11.001.000614/2019-61 
Remetido para: Protocolo Geral 
 
Processo: 02.2020.00002939-4 
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL 
Natureza: Intimação. Agravo de Instrumento nº 0803598-97.2020.8.02.0000 
Assunto: Ofício nº 697/2020 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Anadia 
 
Processo: 02.2020.00002956-1 
Interessado: Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão - MPF 
Natureza: Consolidação nacional de relatório para o enfrentamento ao racismo religioso no Brasil. 
Assunto: OFÍCIO-CIRCULAR Nº 12/2020/PFDC/MPF 
Remetido para: 61ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2020.00002958-3 
Interessado: Diretoria de Políticas Penitenciárias - Ministério da Segurança Pública 
Natureza: Convite para 12º Apresentação Online de Diretores, Gestores e Policiais Penais demais Servidores da Execução
Penal do Sistema Prisional Brasileiro. 
Assunto: OFÍCIO-CIRCULAR Nº 114/2020/DIRPP/DEPEN/MJ 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2020.00002959-4 
Interessado: Município de Maragogi/AL 

7  

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 X VIII)
(inciso II do § 1º do art 59 da LRF)

           
153.74
8.513,3
9  

1,80%

Data de disponibilização: 29 de maio de 2020 Edição nº 196

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Natureza: Representação em face de ex-prefeitos do Município de Maragogi/AL 
Assunto: Representação 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Maragogi 
 
Processo: 02.2020.00002960-6 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF1.11.000.000143/2020-34, para providências. 
Assunto: Ofício nº 392/2020/PR-AL/9º Ofício 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe 
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  
Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 28 DE MAIO DE 2020, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0000166/2020-59
Interessado: Dra. Gilcele Dâmaso de Almeida Lima – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo licença médica.
Despacho: Defiro nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Pessoal para as providências
cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000162/2020-70
Interessado: Egline Franco Alves Mussuri – Técnico desta PGJ.
Assunto: Requerendo licença maternidade.
Despacho: Defiro nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Pessoal para as providências
cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000164/2020-16
Interessado: Dr. Lucas Mascarenhas de Cerqueira Menezes – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000165/2020-86
Interessado: Dra. Tânia Cristina Giacomosi Cerqueira Nascimento – Promotora de Justiça.
Assunto: Solicitando licença especial.
Despacho: Defiro o pleito nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos a Diretoria de Pessoal para providências
 
GED: 20.08.1365.0000160/2020-27
Interessado: Dra. Ariadne Dantas Meneses – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo anotação em ficha funcional.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 28 de Maio de 2020.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
 
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Conselho Superior do Ministério Público  
Resoluções

 
RESOLUÇÃO CSMP Nº 5/2020

Data de disponibilização: 29 de maio de 2020 Edição nº 196

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



 
Aprova a formação de lista tríplice para preenchimento da Promotoria de Justiça de Paripueira, de 1ª entrância, mediante
remoção pelo critério de merecimento.
 
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, em sua 5ª Reunião Ordinária do ano de
2020, realizada no dia 28 de maio de 2020, fulcrado no artigo 14, inciso II e na Lei Complementar Estadual nº 15/1996,
RESOLVE, aprovar a lista tríplice de remoção pelo critério de merecimento para preenchimento da Promotoria de Justiça de
Paripueira, de 1ª entrância, com os candidatos que seguem: Louise Maria Teixeira Silva, Promotora de Justiça da Promotoria de
Justiça de Junqueiro, removida; Paulo Henrique Carvalho Prado, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Igreja Nova,
ambos em primeiro escrutínio; e Márcio José Dória da Cunha, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Anadia, em
segundo escrutínio.
 
Sala dos Órgãos Colegiados, em 28 de maio de 2020
 
Conselheiro márcio roberto tenório de albuquerque
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público
 
 
EDELZITO SANTOS ANDRADE
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP ad hoc
 

Data de disponibilização: 29 de maio de 2020 Edição nº 196

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Portarias
	Outros

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

	Conselho Superior do Ministério Público
	Resoluções


		2020-05-28T15:07:44-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




